est, praecinet ei quod ad perfectionem exercetur, ita vita solitariorum, si debite assumatur, praecinet vitae sociali. Si autem absque praecedenti exercitio talis vita assumatur, est periculosissima, nisi per divinam gratiam suppleatur quod in aliis per exercitium acquiritur, sicut patet de beatis Antonio et Benedicto.

27. **Summa Theol. II-II 188,8 ad 4:** Et tamen illi qui solitariam vitam agunt, multum utiles sunt generi humano. Unde Augustinus dicit in libro De Mor. Eccl. (Lib. I, c. 31, PL 32, 1337) de his loquens: „Pane solo qui eis per certa intervalla temporum affertur et aqua contenti, desertissimas terras incolunt, perfuentes colloquio Dei, cui puris mentibus inhaeserunt. Videntur autem nonnullis res humanas plus quam orporteret deseruisse, non intelligentibus quantum nobis eorum animus in orationibus prosit, et vita ad exemplum, quorum corpora videre non sinimur“.
28. **Summa Theol. II-II 188,8 ad 5:** homo potest solitarius vivere dupliciter. Uno modo, quasi societatem humanam non ferens propter animi saevitiam; et hoc est bestiale. Alio modo per hoc quod totaliter divinis rebus inhaeret; et hoc est supra hominem. Et ideo Philosophus dicit in I Pol (1553 a 27), quod, ille qui aliis non communicat est bestia aut deus⁴, id est divinus vir.
29. **Peri Herm. lib. I, lect. 2 (Ed. Leon. n. 2):** Nam passio est ex impressione alicuius agentis, et sic passiones animae originem habent ab ipsis rebus. Et si quidem homo esset naturaliter animal solitarium, sufficerent sibi animae passiones, quibus ipsis rebus confirmaretur, et earum notitiam in se haberet; sed quia homo est animal naturaliter politicum et sociale, necesse fuit quod conceptiones unius hominis innotescerent aliis, quod fit per vocem, et ideo necesse fuit esse voces significativas, ad hoc quod homines ad invicem conviverent.

ANHANG II

*Die Texte über das bonum commune aus den Werken
des hl. Thomas von Aquin*

Zusammengestellt von Dr. Antoine Pierre Verpaalen S.C.J.

1. **1 Sent. 39, 2, 1:** Dispositio dicitur ratione duplicis ordinis quem ponit in rebus; scil. rei ad rem, secundum quod juvant se invicem ad consequendum finem ultimum; et iterum totius universi ad ipsum Deum; sicut etiam Philosophus ponit in XI. Metaph., ubi etiam ponit exemplum de ordine partium exercitus ad invicem, et ad bonum ducis.
2. **1 Sent. 44, 1, 2:** Secundum Philosophum in XI. Metaph., bonum universi consistit in duplici ordine: scil. in ordine partium universi ad invicem et in ordine totius universi ad finem, qui est ipse Deus; sicut etiam est in exercitu ordo partium exercitus ad invicem, secundum diversa officia et est ordo ad bonum ducis, quod est victoria; et hic ordo est praecipuus, propter quem est primus ordo.
3. **1 Sent. 44, 1, 2 ad 4:** Quamvis ordo universi non possit esse melior ex hoc quod plures partes huius universi sint ordinatae, posset tamen esse melior, si ad melius bonum, sicut ad finem proximum ordinaretur; quod contingeret, si meliores partes universi fierent.
4. **1 Sent. 44, 1, 2 ad 5:** Universum in quo nihil mali esset, non esset tantae bonitatis, quantae hoc universum; quia non essent tot bonae naturae in illo sicut in isto, in quo sunt quaedam naturae, quibus non adiungitur malum, et quaedam quibus adiungitur; et est melius utrasque naturas esse, quam alteras tantum.
5. **1 Sent. 44, 1, 2 ad 6:** Quamvis angelus absolute sit melior quam lapis, tamen utraque natura est melior quam altera tantum; et ideo melius est universum in quo sunt angeli et aliae res, quam ubi essent angeli tantum, quia perfectio universi attenditur essentialiter secundum diversitatem naturarum, quibus implentur diversi gradus bonitatis et non secundum multiplicationem individuorum in una natura.
6. **1 Sent. 46, 1, 3 ad 6:** De omnibus malis universaliter verum est, quod si non permetterentur esse, universum imperfectius esset; quia non essent naturae illae, ex quorum conditione est, ut deficere possint; quibus subtractis universum imperfectius esset, non impletis omnibus gradibus bonitatis.
7. **1 Sent. 47, 1, 4:** Bonum enim in rebus surgit ex duplici ordine: quorum primus et principalis ordo est rerum omnium ad finem ultimum, qui Deus est; secundus ordo est unius rei ad aliam rem; et primus ordo est causa secundi, quia secundus ordo est propter primum. Ex hoc enim quod res sunt ordinatae ad invicem, iuvant se mutuo, ut ad finem ultimum debite ordinentur.

8. **2 Sent. 1, 2, 2:** Sed tamen ipsamet divina bonitas potest acquiri a creatura rationali ut perfectio, quae est obiectum operationis, inquantum rationalis creatura possibilis est ad videndum et amandum Deum. Et ideo singulari modo Deus est finis in quem tendit creatura rationalis praeter modum communem, quo tendit in ipsum omnis creatura, inquantum scil. omnis creatura desiderat aliquod bonum, quod est similitudo quaedam divinae bonitatis.
9. **2 Sent. 1, 2, 2 ad 4:** Creatura autem intellectualis . . . particeps est beatitudinis et non tantum bonitatis divinae. Sed creatura irrationalis accedit ad eam secundum aliquam assimilationem . . . unde est particeps bonitatis, sed non beatitudinis.
10. **2 Sent. 1, 2, 3:** Ipse enim (Deus) duplicem ordinem in universo instituit. Principalis est secundum quod res ordinantur in ipsum, et secundarius est secundum quod una iuvat aliam in perveniendo ad similitudinem divinam; unde dicitur in XII Metaph., quod ordo partium universi ad invicem est propter illum ordinem, qui est in bonum ultimum.
11. **2 Sent. 3, 1, 4 ad 3:** Perfectio universi essentialis non attenditur in individuis, quorum multiplicatio ordinatur ad perfectionem speciei, sed in speciebus per se. Unde magis apparet divina bonitas in hoc, quod sunt multi angeli diversarum specierum, quam si sint unius speciei tantum.
12. **2 Sent. 9, 1, 3:** (Archangeli) dicuntur maiora nuntiare, quia bonum gentis est divinius quam bonum unius hominis, secundum Philosophum in I Eth., cap. 1.
13. **2 Sent. 9, 1, 6:** Sicut enim universi partes ad invicem ordinatae sunt, inquantum una alteram iuvat ad consecutionem sui finis et etiam ad ultimum bonum, quod est finis totius universi, ita etiam connexio hierarchiarum . . .
14. **2 Sent. 11, 1, 2, s. c.:** Minima sunt quae ad singulares personas pertinent, quia quanto bonum est communius, tanto est divinius, secundum Philosophum in I Eth. cap. 1. Ergo videtur quod illi, qui singulis hominibus praesunt sunt tantum de ordine angelorum.
15. **2 Sent. 16, 1, 2, arg. 3:** Ubi est expressior similitudo, ibi magis salvatur ratio imaginis. Sed perfectio divinae bonitatis expressius repraesentatur in toto universo, quam in aliqua parte eius. Ergo totum universum magis debet dici ad imaginem Dei, quam aliqua creatura rationalis.
16. **2 Sent. 16, 1, 2 ad 3:** Similitudo divinae bonitatis quantum ad nobilissimas participationes ipsius non resultat in universo nisi ratione nobilissimarum partium eius, quae sunt intellectuales naturae; nec per se de toto potest dici, et primo, quod non convenit sibi nisi ratione omnium partium, ut in VI Physic. dicitur frequenter; et ideo universum non potest dici imago Dei, sed intellectualis natura.
17. **2 Sent. 23, 1, 2:** Ad providentiam divinam pertinet, ut unumquodque in sua natura relinquatur; quia, ut Dionysius dicit, IV cap. De div. nom., providentia non est corruptiva naturae, sed salvativa. Cuius ratio est, quia bonum universi excedit bonum particulare cuiusque naturae creatae, sicut etiam bonum gentis excedit bonum hominis, ut in I Eth. cap. 1 dicitur.